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전주교육대학교군산부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-17 예산액 1,784,337,000

2020학년도 군산부설초등학교 세입, 세출 예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

(제1조) 2020학년도 군산부설초등학교 세입ㆍ세출 예산총액 중 “세입ㆍ세출 각각 1,784,337,000원”을 “세입

ㆍ세출 각각 1,784,337,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,784,337 1,727,944 56,393 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 54,410 3

학생복지/교육격차 해소 48,153 516,095 28.9

기본적 교육활동 8,000 401,644 22.5

선택적 교육활동 -2,721 362,024 20.2

교육활동 지원 0 162,790 9.1

학교 일반운영 240 284,653 15.9

학교 재무활동 2,721 2,721 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 32,682 806,931 45.2

이전수입 기타이전수입 22,450 405,394 22.7

자체수입 학부모부담수입 1,021 521,775 29.2

자체수입 행정활동수입 240 5,340 0.2

기타수입 전년도이월금 0 44,897 2.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,212,325 1,157,193 55,132

1.중앙정부이전수입 806,931 774,249 32,682

1.일반회계전입금 806,931 774,249 32,682

1.일반회계목적사업비전입금 421,558 388,876 32,682

1.일반회계목적사업비전입금 421,558 388,876 32,682
(성립전_2추)코로나19 방역물품 지원금 : 

32,682,000원*1교 =
32,682,000

2.일반회계기본운영비전입금 385,373 385,373 0

1.일반회계기본운영비전입금 385,373 385,373 0

2.기타이전수입 405,394 382,944 22,450

1.기타공공이전수입 405,394 382,944 22,450

1.기타교육지원금 405,394 382,944 22,450

1.기타교육지원금 405,394 382,944 22,450
(성립전_2추)마을교육생태계(농촌교육농장) 활

성화지원금 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_2추)코로나19대응 소독물품구입 지원

금 : 950,000원*1교=
950,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 지원금

 : 1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19방역활동 강화사업(지원

인력)지원금 : 10,000원*6명*5시간*5일*8주=
12,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 지원금 : 

7,000,000*1교=
7,000,000

2.자체수입 527,115 525,854 1,261

1.학부모부담수입 521,775 520,754 1,021

1.수익자부담수입 521,775 520,754 1,021

1.급식비 63,781 62,760 1,021

1.급식비 42,109 41,088 1,021
학부모 및 방과후강사 급식비 : 4,050원*42일

*6명=
1,021,000

2.우유급식비 21,672 21,672 0

2.방과후학교활동비 205,700 205,700 0

1.방과후학교활동비 205,700 205,700 0

3.현장체험학습비 96,570 96,570 0

1.현장체험학습비 96,570 96,570 0

4.청소년단체활동비 51,800 51,800 0

1.청소년단체활동비 51,800 51,800 0

5.졸업앨범비 6,400 6,400 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 6,400 6,400 0

6.기타수익자부담수입 90,024 90,024 0

1.기타수익자부담수입 90,024 90,024 0

7.돌봄활동운영비 7,500 7,500 0

1.돌봄활동운영비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 5,340 5,100 240

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료 3,100 3,100 0

2.기타행정활동수입 2,240 2,000 240

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 240 0 240

1.기타행정활동수입 240 0 240 잡수입(폐식용유매각대금) : 6,000원*40통 = 240,000

3.기타수입 44,897 44,897 0

1.전년도이월금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

세입합계 1,784,337 1,727,944 56,393
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,410 54,410 0

1.기타 교직원보수 19,440 19,440 0

1.학교운영지원수당 19,440 19,440 0

1.교원연구활동비 19,440 19,440 0

1.학교운영지원수당 19,440 19,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 34,970 34,970 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.교직원연수비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 31,370 31,370 0

1.호남권부설초워크숍 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.3개교워크숍 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.맞춤형복지비 22,820 22,820 0

1.맞춤형복지비 22,820 22,820 0

4.전국부설초워크숍 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.초과근무매식비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 516,095 467,942 48,153

1.급식 관리 439,312 438,291 1,021

1.학교급식운영 439,312 438,291 1,021

1.급식운영비 21,275 21,275 0

1.일반수용비 19,275 19,275 0

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.급식용식재료비 0 0 0

2.급식용식재료비 245,655 244,634 1,021
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 245,655 244,634 1,021
식재료구입비(학부모) : 4,050원*6명*42일

=
1,021,000

3.조리종사원운용 150,710 150,710 0

1.무기계약직원인건비 131,270 131,270 0 퇴직적립금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2019인건비지원금잔액 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

3.무기계약직원법정부담금 13,440 13,440 0

4.우유급식비 21,672 21,672 0

1.우유대금 21,672 21,672 0

2.보건관리 76,783 29,651 47,132

1.학생및교직원보건안전관리 60,303 14,671 45,632

1.보건실운영 51,999 6,367 45,632

1.기간제직원인건비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)코로나19방역활동지원인력 인

건비 : 10,000원*6명*5시간*5일*8주=
12,000,000

2.일반수용비 34,061 429 33,632
(성립전_2추)코로나19 방역물품 지원금 : 

32,682,000원*1교 =
32,682,000

(성립전_2추)코로나19대비 소독물품구입지

원비 : 950,000원*1교=
950,000

3.운영수당 1,690 1,690 0

4.학생복지비 3,816 3,816 0

5.도서구입비 432 432 0

2.학생건강검사 4,445 4,445 0

1.학생복지비 4,445 4,445 0

3.학생안전공제회 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.흡연예방,금연교육 2,059 2,059 0

1.교육운영비 2,059 2,059 0

2.학교환경위생관리 16,480 14,980 1,500

1.학교방역관리 2,400 900 1,500

1.일반수용비 2,400 900 1,500
(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비지원

 : 1,500,000*1교=
1,500,000

2.공기질측정 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

3.기본적 교육활동 401,644 393,644 8,000

1.교과 활동 190,864 183,864 7,000

1.과학교과활동 45,973 45,973 0

1.과학실험보조원운영 37,573 37,573 0

1.무기계약직원인건비 34,321 34,321 0

2.무기계약직원법정부담금 3,252 3,252 0

2.STEAM체험의날 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.과학실험실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학대회 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육교과활동 37,220 30,220 7,000

1.체육교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.스포츠페스티발 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0

5.학교스포츠클럽 활동비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비지원금

 : 7,000,000원*1교=
7,000,000

3.예술교과활동 48,040 48,040 0

1.동요부르기대회 240 240 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 240 240 0

2.음악교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.중창단운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.합창부운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

5.국악관현악단운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.뮤지페스티벌 27,050 27,050 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

2.교육운영비 20,350 20,350 0

7.음악캠프 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0

8.오케스트라운영 7,760 7,760 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 3,660 3,660 0

4.외국어교과활동 42,300 42,300 0

1.원어민보조교사운영 41,200 41,200 0

1.기간제교원인건비 34,300 34,300 0

2.일반수용비 3,900 3,900 0

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어페스티발 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.특수교육교과활동 17,331 17,331 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.장애학생교육지원 17,331 17,331 0

1.교육운영비 16,931 16,931 0

2.도서구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 210,780 209,780 1,000

1.자율활동 48,053 47,053 1,000

1.진로교육활성화사업 15,416 15,416 0

1.교육운영비 15,416 15,416 0

2.비전교육 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

3.팔마종합학습발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학교신문 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

5.도농교류 10,207 10,207 0

1.교육운영비 10,207 10,207 0

6.학생안전교육 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0

7.학생자치 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.도시농업기반구축사업(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.마을교육생태계 활성화 지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)마을교육생태계(농촌교육농

장)활성화 지원금 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

2.현장체험학습활동 110,427 110,427 0

1.현장체험학습 20,360 20,360 0

1.교육운영비 20,360 20,360 0

2.테마식체험학습 36,757 36,757 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생지원금 11,557 11,557 0

3.수련활동비(1-2학년) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.수련활동비(3-4학년) 4,850 4,850 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

5.수련활동비(5-6학년) 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

6.리더십캠프 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

7.119 안전체험활동 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0

8.아버지참여수업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.지리산둘레길체험 17,090 17,090 0

1.교육운영비 17,090 17,090 0

10.각종대회참가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.동아리활동 52,300 52,300 0

1.복지시설방문 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.아람단운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.걸스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.컵스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.우주소년단우녕 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.해양소년단운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.준거집단운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 362,024 364,745 -2,721

1.방과후학교 운영 280,370 283,091 -2,721

1.방과후학교운영 226,490 229,211 -2,721

1.방과후자유수강권지원 11,640 14,361 -2,721

1.학생지원금 11,640 14,361 -2,721
2019방과후학교자유수강권잔액 : 

-2,721,000원*1회=
-2,721,000

2.방과후사업지원 8,150 8,150 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 150 150 0

3.방과후프로그램운영 200,700 200,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 193,358 193,358 0

3.전기요금 6,342 6,342 0

4.교육운영비 500 500 0

4.방과후코디네이터운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.돌봄교실운영 53,880 53,880 0

1.초등돌봄교실지원 53,880 53,880 0

1.무기계약직원인건비 12,435 12,435 0

2.기간제직원인건비 14,052 14,052 0

3.운영수당 9,900 9,900 0

4.교육운영비 16,281 16,281 0

5.무기계약직원법정부담금 1,212 1,212 0

2.독서활동 81,654 81,654 0

1.독서활동운영 81,654 81,654 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서관운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 70,664 70,664 0

1.도서구입비 70,664 70,664 0

3.팔마동산문집 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0

5.교육활동 지원 162,790 162,790 0

1.교무업무 운영 69,625 69,625 0

1.교무학사운영 69,625 69,625 0

1.인쇄물제작 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.신입생선발 2,375 2,375 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 375 375 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.중국교류학습 40,450 40,450 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 37,750 37,750 0

7.학사력제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.결보강수당 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.학력관리교재 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.졸업앨범비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

11.교내환경정리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

2.교육운영비 150 150 0

12.학습자료 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 40,386 40,386 0

1.학생생활상담지도 40,386 40,386 0

1.Wee클래스운영 40,386 40,386 0

1.무기계약직원인건비 35,110 35,110 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,276 3,276 0

3.연구학교 운영 35,459 35,459 0

1.연구학교운영 35,459 35,459 0

1.연구학교운영비 16,855 16,855 0

1.교육운영비 16,855 16,855 0

2.국립부설학교역량강화지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학교교육과정홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.창의학습장제작 6,004 6,004 0

1.교육운영비 6,004 6,004 0

4.학습지원실 운영 8,660 8,660 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 7,460 7,460 0

1.정보화기자재관리 7,460 7,460 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,460 3,460 0

5.교육여건 개선 8,660 8,660 0

1.교육환경개선 8,660 8,660 0

1.교육기자재구입 8,660 8,660 0

1.비품구입비 8,660 8,660 0

6.학교 일반운영 284,653 284,413 240

1.학교기관 운영 188,967 188,967 0

1.부서기본운영 52,992 52,992 0

1.교장실운영 9,632 9,632 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 43,360 43,360 0

1.일반수용비 17,160 17,160 0

2.여비 25,200 25,200 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 135,975 135,975 0

1.사무보조원운영 45,239 45,239 0

1.무기계약직원인건비 41,267 41,267 0

2.무기계약직원법정부담금 3,972 3,972 0

2.시설관리원운영 71,276 71,276 0

1.무기계약직원인건비 66,068 66,068 0

2.무기계약직원법정부담금 5,208 5,208 0

3.시설관리(미화) 19,460 19,460 0

1.기간제직원인건비 18,380 18,380 0

김지영 2020년 07월 17일 11시 19분 02초 15 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 88,036 87,796 240

1.학교시설장비유지 88,036 87,796 240

1.공공요금 및 제세공과금 59,838 59,838 0

1.전기요금 37,552 37,552 0

2.상하수도료 11,000 11,000 0

3.기타공공요금 11,286 11,286 0

2.시설관리용역 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0

3.시설일반관리 17,158 16,918 240

1.일반수용비 16,658 16,418 240 소규모수선비 : 240,000원*1회= 240,000

2.연료비 500 500 0

3.학교운영 협력 7,650 7,650 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 7,050 7,050 0

1.학부모합창단지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모안전도우미 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

3.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 2,721 0 2,721

1.반환금 2,721 0 2,721

1.반환금 2,721 0 2,721

1.반환금 2,721 0 2,721

1.반환금 2,721 0 2,721
2019GM방과후학교자유수강권잔액 반환 : 

2,721,000원*1교=
2,721,000
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세출합계 1,784,337 1,727,944 56,393
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